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Abstrakt:
Tato bakalářská práce se zabývá teorií difúzního rozptylu rentgenového záření na

drsných multivrstvách. V úvodní kapitole shrneme některé základní principy -
statistické vlastnosti rozhraní, Fresnellovy koeficienty, teorii rozptylu, atd. - které
následně použijeme k odvození vztahů pro spekulární odraz a difúzní rozptyl od
drsných rozhraní, která budeme považovat za náhodné fraktály.

Použití těchto odvozených vztahů budeme demonstrovat při měření na
multivrstvě složené z vrstev a a substrátu z minerálního skla. Naměřená
data budeme fitovat na odvozené funkce pomocí programu Matlab. Drsnosti rozhraní
navíc změříme pomocí AFM mikroskopu a srovnáme tyto dvě metody měření.
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Abstract:
This bachelor work follows with the theory of diffusion x-ray scattering from

rough multilayers. In the first chapter we will recap some basic principles - statitistic
properties of interfaces, Fresnell coefficients, scattering theory, etc. - this stuff we
will use to derive the expressions for specular reflection and diffusion scattering
from rough interfaces, which we will consider as the random fractals.

We will demonstrate the use of these derived expressions at a measurement on
the multilayers coumpounded from and layers and substrate of mineral
glass. Fitting of the measured data on the derived expressions will be done with
Matlab software. Moreover, we will measure the roughness of interfaces with AFM
microscope and we will compare these two measuring metodes.
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Úvod / Předmluva
Zabývání se statistickými a korelačními rozhraní a zkoumání tenkých vrstev má

svůj určitý význam. Některé fyzikální jevy jsou na nich silně závislé.
Optoelektronické součástky například využívají epitaxní růst vrstev - ty jsou

potom tenké jen několik atomárních vrstev a umožňují tak projev kvantových efektů.
Dále, tenké kovové vrstvy často vykazují magnetické vlastnosti, které nelze u větších
vzorků dobře pozorovat. Pozorování interakcí mezi tenkými magnetickými
a nemagnetickými vrstvami vede výzkumu magnetorezistance. Tato vlastnost silně
závisí na tloušťce vrstev a drsnostech jejich rozhraní.

Parametry rozhraní závisí na způsobu růstu, jakým tenkou vrstvu vytvoříme.
Zkoumání korelačních vlastností jednotlivých rozhraní je tedy užitečné k tomu,
abychom dokázali nahlédnout do samotného procesu růstu jako takového.

Ke zkoumání těchto vlastností máme metody měření v přímém a reciprokém
prostoru. Mezi metody měření v přímém prostoru patří skenovací mikroskopy, které
nám poskytují přímo obraz profilu povrchu vzorku. Naproti tomu rentgenový rozptyl
nám poskytuje obraz reciprokého prostoru. Parametry získané z rentgenového
rozptylu nám dávají informace o struktuře, které jsou průměrovány přes velký objem
vzorku.

Skenovací metody mohou mít destruktivní vliv na zkoumaný vzorek, protože při
některých metodách je skenovací sonda v přímém kontaktu s jeho povrchem.
V tomto má rentgenový rozptyl výhodu oproti skenovacím metodám. Navíc,
umožňuje zkoumat i vnitřní strukturu vzorku, která nám při skenovacích metodách
zůstává zapovězena.

V této prácí srovnáme rentgenový rozptyl s měřením na mikroskopu atomových
sil na několika použitých vzorcích multivrstev. V první části odvodíme vztahy pro
intenzitu rentgenového záření rozptýleného od multivrstvy, na které budeme fitovat
naměřená data. V závěru pak dané vzorky proměříme na AFM mikroskopu a obě
metody srovnáme.
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1 Základní principy

V této úvodní kapitole se budeme zabývat statistickými vlastnostmi vrstev
a rozhraní. Dále zopakujeme některé základní principy jako jsou Fresnellovy
koeficienty, či stručný popis teorie rozptylu. Tyto poznatky nám budou
v následujících kapitolách sloužit k odvození vztahů pro spekulární odraz a difúzní
rozptyl rentgenového záření na multivrstvě.

1.1 Vlastnosti vrstev a rozhraní

Libovolnou látku můžeme charakterizovat dielektrickou susceptibilitou  .
Susceptibilita je obecně tenzor, my však budeme pracovat s izotropními materiály,
pro které platí, že (viz např. [3]):

  1

2n ,
kde  je dielektrická permitivita a index lomu materiálu. n
Susceptibilita souvisí s elektronovou hustotou

 n ,

kde n je nominální hodnota susceptibility a  relativní elektronová hustota

materiálu. Index lomu závisí také na frekvenci záření. Pro rentgenové záření je index
lomu komplexní číslo menší než jedna. Přibližně pro rentgenové záření platí

510

(1.1)
(1.2)

(1.3)

1  n , proto v některých případech používáme index lomu (kombinace vztahu

(1.1) a (1.2)) jako rozvoj do Taylorovy řady:

2
11

 n

Uvažujme nyní polonekonečnou vrstvu (vzhledem k souřadné ose z) s drsným
rozhraním, jehož profil můžeme charakterizovat náhodnou funkcí    IIrUyxU


, .

Střední hodnotu funkce položme 0U a průměrnou z-ovou souřadnici profilu

. 0zz 
Susceptibilita takovéhoto polonekonečného vzorku je pomocí Heavisideovy

funkce dána jako:
   zUzHr  0 

Statistické chování rozhraní je dáno jeho bodovými a korelačními vlastnostmi
(korelace je vzájemný vztah mezi dvěma veličinami - pokud jsou dvě veličiny
korelované a jedna se mění, mění se i druhá a naopak. V našem případě budeme chtít
zjistit korelaci mezi drsnostmi rozhraní - viz. dále).

Bodové vlastnosti rozhraní jsou popsány hustotou pravděpodobnosti posunutí
(vzhledem k ), danou jako: 0z

     II

S

II rdUrU
S

Uw


  1
,

kde je oblast, přes kterou integrujeme a příslušná charakteristická funkce je: S

    iQUiQU
U edUUweQ 





  

Drsnost rozhraní spočítáme pak jako střední kvadratickou odchylku:

(1.4)

(1.5)

(1.6)

(1.7)
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   IIrUdUUUw
222  







Pokud je profil rozhraní statisticky homogenní, je drsnost nezávislá na laterální
pozici


, tzn. souřadnicích IIr x , y .

Budeme uvažovat, že hustota pravděpodobnosti posunutí je normovaná Gaussova
funkce, tedy:

  2

2

2

2

1 



mU

eUw




Dosadíme-li (1.9) do vztahu (1.7), dostaneme:

 

22
2

22

2

12

1

22

2

2

2

2

2
2

2

1

2

2

2
exp

2

1

2
exp

2

1
















Q
z

Q

U

edze
e

dzdU

iQ
U

z
dUQiQ

U

dU
U

iQUQ































































Korelační vlastnosti rozhraní mezi dvěma body IIr


a jsou popsány
dvoudimenzionální hustotou pravděpodobnosti a charakteristickou funkcí:

IIr 


      IIII rUrUwUUw 


,,

   UQQUi
UU eQQ 
 ,

Pokud dvoubodová hustota pravděpodobnosti závisí pouze na , zavádíme
takzvanou korelační funkci rozhraní jako:

IIII rr 


     IIIIIIII rUrUrrC 


Uvažujme více rozhraní (více vrstev rozmístěných podél osy z ). Chceme-li
popsat i vertikální korelaci, to znamená korelaci mezi dvěma různými rozhranními,
bude korelační funkce vypadat takto:

     IInIImIIIImn rUrUrrC 


Často užívaná metoda je, že můžeme drsné rozhraní chápat jako náhodný fraktál.
Korelační funkci m-tého rozhraní můžeme pak vzít ve tvaru:

 






























mh

mlat

IIII
mIIIIm

rr
rrC

2

,

2 exp


  ,

kde m je drsnost rozhraní, mlat , je takzvaná laterální korelační délka a je

Hurstův fraktální koeficient (
mh

 1;0mh ). Korelační funkce (1.15) má ale některé

nevýhody. Předně, Fourierova transformace této funkce jde spočítat analyticky pouze
pro a . Navíc, pro malá h numericky počítaný Fourierův integrál

velice pomalu konverguje. Tuto funkci nelze rovněž použít pro popis monokrystalů,
neboť nerespektuje krystalovou strukturu. My budeme ale pracovat s amorfními
látkami, takže můžeme funkci (1.15) použít.

5,0mh 1mh m

Pro popis korelačních vlastností dvou různých rozhraní budeme uvažovat funkci
(1.14) ve tvaru, jako je uvedeno v [6].

(1.8)

(1.9)

(1.10)

(1.11)

(1.12)

(1.13)

(1.14)

(1.15)
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      













vert

nm
IIIInIIIImIIIImn

zz
rrCrrCrrC exp'''


,


[…]

rozhraní 2 až mnohem menší laterální korelační délku než rozhraní 1 a . N 1N

Fraktálové koeficienty získané jednotlivými metodami se od sebe poněkud liší.
Funkci (1.15) jsme ale zjednodušili tak, že jsme uvažovali jeden fraktálový
koeficient pro všechna rozhraní. Ve skutečnosti to ovšem nemusí být pravda. Navíc,
fraktálový koeficient získaný z AFM patří pouze k prvnímu rozhraní, žádnou
informaci o dalších rozhraních nejsme schopni touto metodou získat.

Mohlo by se zdát, že spekulárně odražený paprsek není do  skenu započítán
správně. Nicméně, pokud bychom si vynesli výsledky z 2 - skenu a  skenu do
jednoho grafu, měl by se v bodě maxima spekulárně odraženého paprsku graf 
skenu dotýkat grafu 2 - skenu. Na následujícím obrázku 4.17 uvádím (pro vzorek
1), že tomu tak je. Nižší naměřené maximum mohlo být způsobeno tím, že jsme při
měření použili jiné štěrbiny.

Obrázek 4.17: 2 - sken a  sken v jednom grafu pro vzorek 1

Při měření AFM jsme možná narazili na omezení s rozlišovací schopností
mikroskopu. Hrot, který AFM mikroskop používá, není dokonale tenký, má
konečnou šířku a na konci nemá úplně špičku, ale kulovou plochu o určitém
poloměru (v našem případě jsme použili hrot s poloměrem 7 nm). Nejsme schopni
tedy detekovat změny v profilu povrchu, které se dějí na krátkých intervalech délky.
Tím se měřená drsnost zmenší, a proto vychází drsnosti z AFM menší než
z difraktometru. Navíc, pokud máme v povrchové struktuře velké skokové
nerovnosti, nemusíme být schopni je rozlišit. Představme si strukturu jako na
následujícím obrázku 4.18a):

Obrázek 4.18: Možné skokové nerovnosti ve struktuře povrchu
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Pokud jsou "skoky" dostatečně blízko u sebe, hrot není schopen mezi ně úplně
zajet (jak je naznačeno na obrázku 4.18b)) a tím se v podstatě zmenší měřená
drsnost. Při měření povrchu se to projeví tak, že v grafu profilu pro jeden
naskenovaný řádek, je v okolí určitých minim stejný průběh, protože už v podstatě
neskenujeme vzorek, ale hrot. Pro příklad uvádím profil jednoho naskenovaného
řádku ze vzorku 1, kde můžeme téměř stejný průběh grafu v okolí několika minim
pozorovat.

Obrázek 4.19: Graf jednoho naskenovaného řádku ze vzorku 1 AFM mikroskopem

Jak je vidět i z 3D pohledu na sken prvního vzorku, jeho povrch tvoří spousta
"vysokých jehliček", tedy podobná struktura, jako na obrázku 4.18.

Obrázek 4.20: 3D pohled na povrchovou strukturu povrchu prvního vzorku získaný

programem Gwyddion

Je tedy možné, že jsme narazili na rozlišovací schopnost mikroskopu.
Při měření na AFM jsme měřili na velmi malé ploše ve srovnání s tím, jak velká

plocha vzorku je ozářena při měření na difraktometru. Číselně: na AFM jsme
skenovali oblast velkou , kdežto na difraktometru byl mnohdy

ozářen celý vzorek, to jest plocha

2122 m10μm1 

242
2

4

d
m109,4cm9,4  , čili plocha

stomilionkrát větší. Užitím korelační funkce (1.15) jsme uvažovali rozhraní jako
náhodný fraktál. Parametry náhodného fraktálu se škálují spolu s velikosti oblasti
(viz. [10]), ve které fraktál uvažujeme. Proto vychází laterální korelační délka
rozhraní z AFM menší, než vyšla z měření difúzního rozptylu.
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Závěr

Studovali jsme multivrstvy s drsnými rohraními pomocí dvou metod - rozptylem
rentgenového záření a skenováním na AFM mikroskopu. Zásadní nevýhoda AFM
mikroskopu je ta, že nezískáme žádné informace o vnitřní struktuře multivrstvy ani
informace o vertikální korelaci. Jsme rovněž limitování rozlišovací schopností
mikroskopu. Výhodou je to, že vidíme přímo povrch vzorku, avšak skenování
probíhá na velmi malých plochách. Jako model rozhraní jsme použili náhodný fraktál
jehož parametry se škálují spolu s pozorovanou oblastí. Abychom mohli ověřit, zda
tyto hodnoty souhlasí s hodnotami získanými z rentgenového rozptylu, museli
bychom provést sken přes daleko větší oblast. Zaprvé to může být časově náročné,
zadruhé jsme limitování - u AFM mikroskopu máme určitou hranici, jak velkou
oblast můžeme naskenovat.

Zkoumání multivrstev pomocí rentgenu má oproti AFM tu zásadní výhodu,
že vidíme i "dovnitř" vzorku. Jak jsem zjistil, nevýhodou pak mohou být velké chyby
získaných korelačních délek, které jsou způsobeny chováním korelační funkce, jejíž
tvar jsme volili. I přes vysoké chyby mají však tyto získané informace svou cenu.

Jako dobrý postup při získávání parametrů multivrstev se jeví následující:
parametry drsnosti, elektronové hustoty a tloušťky vrstev získáme fitováním dat
z 2 - skenu - odvozený vztah (2.21) s korekcemi z kapitoly 3 vykazuje poměrně
dobrou shodu s měřením. Tyto hodnoty potom použijeme jako vstupní parametry pro
fitování dat z  skenu, abychom získali korelační délky. V  skenu bychom mohli
drsnosti, tloušťky a elektronové hustoty také fitovat, ovšem zavedli bychom si tak
velký počet volných parametrů a fitovací software (v našem případě Matlab) by
nemusel fitování zvládnout.
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