Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Petr Cejpek
Název práce: Difúzní rtg reflexe na drsných multivrstvách
Studijní program a obor: Obecná fyzika
Rok odevzdání: 2013

Jméno a tituly vedoucího: Prof. RNDr. Václav Holý, CSc.
Pracoviště: Katedra fyziky kondenzovaných látek, MFF UK
Kontaktní e-mail: holy@mag.mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Práce se zabývá teorií a měřením difúzní rtg reflexe na drsných vrstevnatých systémech. Tato problematika je stále velmi aktuální, protože morfologie rozhraní multivrstev podstatně ovlivňuje

jejich fyzikální vlastnosti a difuzní rtg reflexe je jediná nedestruktivní metoda umožňující získat statistické parametry ponořených rozhraní.

Práce se skládá ze tří částí. V první části (kapitoly 1 a 2) pan Cejpek shrnul teorii spekulárního a difuzního rozptylu rtg záření na multivrstvách. Velmi kladně hodnotím, že si pan Cejpek dal práci a přepočítal všechny (často velmi dlouhé) vztahy vyskytující se v teorii rozptylu. Na základě dobře pochopené teorie pan Cejpek sestavil simulační a fitovací software, který použil pro vyhodnocení experimentálních dat.

Druhá část práce (kapitola 3) se zabývá metodou měření. Autor podrobně popsal experimentální uspořádání a velkou pozornost věnoval výpočtu korekčních faktorů, které mu umožnily korektně vypočítat měřený signál odpovídající spekulární a difuzní složce rozptýlené vlny. Tého problém není jednoduchý – je nutno správně započítat všechny geometrické korekce.

Třetí část práce (kapitola 4) popisuje samotné měření, shrnuje naměřená data a jejich srovnání s teoretickými výpočty. Kromě spekulární a difuzní reflexe rtg záření použil pan Cejpek i metodu AFM, která umožňuje charakterizovat morfologii volného povrchu vzorku. Přímé srovnání AFM dat s daty rtg rozptylu je přitom komplikováno tím, že povrch vzorku má pro jisté obory vzdáleností charakter náhodného fraktálu, a tedy statistické parametry jako střední kvadratická drsnost a korelační délka se škálují s velikostí zkoumané oblasti. Tato velikost se u zmíněných metod liší o mnoho řádů. Je proto nutné řádovou shodu hodnot parametrů volného povrchu získaných oběma metodami pokládat za vyhovující.

Práce má několik nedostatků:

1. Ve fitech omega-scanů (např. obrázky na str. 24) nesouhlasí velikosti relativních příspěvků spekulární a difuzní intenzity. Autor na tuto okolnost sám upozornil v diskusi, nepodal ovšem hodnověrné vysvětlení příčiny tohoto nesouhlasu.

2. Hodnoty parametrů určených fitem byly prezentovány se středními kvadratickými odchylkami, autor však nevedl korelace těchto parametrů. S velkou pravděpodobností je střední kvadratická drsnost rozhraní korelována s elektronovou hustotou. Podobně budou laterální korelační délky jednotlivých rozhraní pravděpodobně vzájemně korelovány.

3. Kapitola 4.3. Diskuse výsledků se mi zdá příliš stručná.

Práce má standardní délku a její technické provedení odpovídá požadavkům.

Souhrnem lze konstatovat, že pan Cejpek prokázal, že je schopen samostatně řešit komplikované fyzikální úlohy a navrhuji práci uznat jako práci bakalářskou.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Navrhuji diskutovat, jak jsou jednotlivé fitované parametry v spekulární a difuzní reflektivě korelovány a jak tato korelace ovlivňuje možnosti jejich spolehlivého určení.

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

Praha, 10. 6. 2013